―1―

2020202000009999年度第年度第年度第年度第5555回回回回教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会教育研究審議会議事録議事録議事録議事録

日 時   2010年2月17日（水）10:40～11:50

場 所   本部棟 大会議室

出席者  学長、学部長、研究科長、図書館長、地域研究センター長、木立教授、

落合准教授、吉原教授、事務局長

委任状提出者：齊藤理事

【会議概要】

定足数

案件①

案件②

案件③

案件④

案件⑤

○定款第23条により成立

    任任任任期制採用期制採用期制採用期制採用教員教員教員教員のののの再任再任再任再任にににに係係係係るるるる審査委員会審査委員会審査委員会審査委員会のののの審査結果審査結果審査結果審査結果についてについてについてについて（（（（審議審議審議審議））））

○学長から、任期制採用教員3名の再任に当たり、業績審査の結果報告等を

行う旨説明があった。

○これを受け、これらの教員に係る各審査委員会から、再任を可とする審

査結果の報告が行われた。

○以上を踏まえた審議の結果、任期制採用教員3名の再任を可とすることに

ついて承認された。

    2011201120112011年度長期研修年度長期研修年度長期研修年度長期研修（（（（追加募集分追加募集分追加募集分追加募集分））））についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、追加募集していた2011年度長期研修（Ａ種）について、第9回

部局長会議で決定された旨、資料に基づき報告があった。

    客員教授客員教授客員教授客員教授のののの名称付与名称付与名称付与名称付与についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、今年度末で専任教員を退任する教授について、引き続き非常

勤講師として大学院生の指導に当たることを踏まえ、規程に基づき同教授

に客員教授の名称を付与することとなった旨、資料に基づき報告があった。

    教員教員教員教員のののの退職退職退職退職についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、自己都合により退職することとなった教員について報告があ

った。

    2010201020102010年度一般選抜年度一般選抜年度一般選抜年度一般選抜（（（（前期日程前期日程前期日程前期日程・・・・後期日程後期日程後期日程後期日程））））のののの志願者状況志願者状況志願者状況志願者状況についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学部長から、2010年度一般選抜（前期日程・後期日程）に係る志願者の

状況について、資料に基づき報告があった。

―2―

案件⑥

案件⑦

案件⑧

案件⑨

案件⑩

案件⑪

その他

    2010201020102010年度大学院年度大学院年度大学院年度大学院2222次募集次募集次募集次募集（（（（博士前期博士前期博士前期博士前期・・・・後期課程後期課程後期課程後期課程））））のののの志願者状況志願者状況志願者状況志願者状況についてについてについてについて

（（（（報告報告報告報告））））

○研究科長から、2010年度大学院入学者選抜2次募集に係る志願者の状況に

ついて、資料に基づき報告があった。

○併せて、当該募集に係る面接試験を2月13日に行った旨、報告があった。

    学生学生学生学生のののの就職内定状況就職内定状況就職内定状況就職内定状況についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○事務局（学生・就職支援チームリーダー）から、今年度の学生の就職内

定状況について、資料に基づき報告があった。

    2009200920092009年度学部教育科目年度学部教育科目年度学部教育科目年度学部教育科目・・・・筆記試験問題筆記試験問題筆記試験問題筆記試験問題のののの回覧回覧回覧回覧についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、授業内容に関する教員の情報共有を図るため、今年度から学

部教育科目に係る筆記試験問題の回覧を行うことについて報告があった。

    外部認証評価準備委員会外部認証評価準備委員会外部認証評価準備委員会外部認証評価準備委員会のののの発足発足発足発足についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学長から、平成23年度に行われる外部認証評価に向けた作業を行うため、

図書館長を委員長として、外部認証評価準備委員会を発足させることにつ

いて報告があった。

    2009200920092009年度学修年度学修年度学修年度学修アドバイザーアドバイザーアドバイザーアドバイザー制度制度制度制度アンケートアンケートアンケートアンケート結果結果結果結果についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○学部長から、2009年度学修アドバイザー制度に係るアンケート結果につ

いて、資料に基づき報告があった。

    人事委員会報告人事委員会報告人事委員会報告人事委員会報告についてについてについてについて（（（（報告報告報告報告））））

○人事委員会委員・吉原教授から、1月25日に開催された第10回人事委員会

の概要について報告があった。

 ・教員の昇任について

 ・専任事務職員の採用について

○学長から、今年度の図書予算の執行残額について、学長預かりとし他の

必要経費に充当する旨図書館運営委員会で決定されたことが報告された。

○研究科長から、大学院科目担当に係る資格審査の対象教員について、資

料に基づき報告があった。